平成２０年度第１１回教育委員会（１２月定例会）会議概要

１ 日 時 平成２０年１２月２日（火） 午前９時から

２ 場 所 教育委員会室 （県庁行政棟新館７階）

３ 出席委員 委員長 中原 盛敏

委員（職務代理者） 古荘 文子

委員 上野 景昭

委員 竹屋 純子

委員 坂田 敦子

委員 山本 隆生（教育長）

４ 議 事

議案

議案第１号 熊本県教育委員会の所管に属する公益法人の設立及び監督に関する規

則を廃止する規則の制定について（報告）

議案第２号 １２月定例県議会への提案予定事項について

議案第３号 新たな職の設置について

その他

（１） 平成２０年度県立学校卒業式における教育委員会告辞について

（２） 県立高等学校の再編整備等について

５ 会議の概要

（１） 開 会 （９：００）

（２） 議事録署名委員を選出

（３） 会議の公開・非公開の決定

委員長の発議により、すべて公開とすることとした。

（４） 議事日程の決定

委員長の発議により、会議資料どおり審議することとした。

（５） 議 事（公開の会議分のみ掲載）

○ 議案第１号 「熊本県教育委員会の所管に属する公益法人の設立及び監

督に関する規則を廃止する規則の制定」について（報告）

教育政策課長が、資料に基づき説明し原案どおり可決した。

○ 議案第２号 「１２月定例県議会への提案予定事項」について

関係課長（教育政策課長、高校教育課、学校人事課）が、資料に基づき説

明し原案どおり可決した。

（主な質疑事項）

・高校への入学者数について

・債務負担行為設定について

・新設校について

○ 議案第３号 「新たな職の設置」について

学校人事課長が、資料に基づき説明し原案どおり可決した。

（主な質疑事項）

・主幹教諭設置後の業務について

・選考方法について

・設置に関わる財源について

・大規模校の基準について

・教務主任との兼務について

○ 議案第４号 「平成２１年度県立特別支援学校高等部等の募集定員」に

ついて

高校教育課長が、資料に基づき説明し原案どおり可決した。

○ その他（１）「平成２０年度県立学校卒業式における教育委員会告辞」

について

高校教育課長が、資料に基づき報告を行った。

（主な質疑事項）

・参考例①について

・参考例③について

・参考例⑥について

○ その他（２）「県立高等学校再編整備等」について

高校整備推進室長が、資料に基づき１１月定例教育委員会で説明以降の状

況について報告を行った。

（主な質疑事項）

・充実した高校教育について

・地元への理解について

・魅力ある高校について

７ 次回開催日

委員長が、１月の定例教育委員会は、１月６日（火）午後１時３０分から教育委員

会室で開催することを提案し、決定した。

８ 閉会

委員長が閉会を宣言した。午前１０時５０分。

＊ 公開された議事等の詳細な議事録は、熊本県庁新館１階情報プラザ（熊本市水前寺

６丁目１８番１号）において公開しています。